* **

Aucune étude systématique n'a encore été publiée sur les armoiries 
et le sceau de Bulle. Le plus ancien document paraît être la fresque, 
aujourd'hui détruite, qui se trouvait au-dessus de la porte dlentrée du 
château de Bulle. Cette peinture, exécutée en 164O, représentait un écu 
chargé d'un taureau. A u  début du X V I I e siècle, la ville se fit confec­
tionner un sceau et un contre-sceau. Le seau rond 31 mm., et le contre- 
sceau, rond 19 mm., en argent, sont réunis par une chaînette d'argent égale­
ment 1 2 3élis nous donnent tous deux un écu chargé .d'un taureau passant sur 
une terrasse herbeuse. La légende du sceau est S ♦  BVLOZ celle du contre- 
sceau est * B  ♦ . Nous n'avons trouvé aucun document scellé par la ville 
de Bulle.

Ces armoiries subirent plusieurs variantes: dès la fin du X V I e siècle> 
nous trouvons un coupé d'argent au taureau de gueules, et de gueules4 5. 
Peut-être est-ce la terrasse qui s'est développée et a fini par former lê 
coupé? A  la fin du X V I I I e et au début du X I X e siècle, le 2 du coupé 
a été parfois remplacé par un palé de gueules et d'argent. I l  est possible 
que nous trouvions là un rappel des armoiries de la famille de B u l l e k

1 Plaid général de Lausanne, publié dans MDR I e série, VII p. 208 ss.
2 Pour le développement de la codification du droit de Fribourg, voir die Rechts­

quellen des Cantons Freiburg par J. schnell, dans Rechtsquellen und alte schweizerischê 
Rechtsliteratur, ZSR Ie série XXI, spécialement p. 8 ss., et XXII. La Municipale à été 
publiée dans ZSR 2e série, XV, XVI, XVII, et tirage à part.

3 Ils sont déposés au Musée gruérien, à Bulle. Le sceau est reproduit par E. SCHULTHESS 
die Stâdte- und Landes-siegel der Schweiz, dans Mitteilungen der antiquarischen Gesellschoft 
in Zürich, IX (1853—56) p. 97.

4 Ce sont les armoiries actuelles de Bulle. Voir fréd.-th. dubois Armoiries des 
terres et bailliages de la république et canton de Fribourg, dans NEF 1911 p. 1 ss.

5 La plupart des renseignements sur les armoiries de Bulle nous ont été donnés pâr 
M. Henri Naef, conservateur du Musée gruérien, à Bulle.

1. Iudicium et definitio de decimatione de Butulo.1 
Existence de la paroisse de Bulle.

860 I I I  28. Ourtilles.
Cum resedisset domnus venerabilis H artim annns Lausonensis 

urbis episcopus in Escarlingus villa, ad dedicationem capelle in honore 
sancte Marie, et ibi pro hac dedicatione conuentum  sacerdotalem  
quem ad Butulo m atre ecclesie habere solebat, ib i adtetendidit, ibi- 
que ueniens presbiter nomine Leodandns, in uoce reclam ationis contra 
Predolonem presbiterum  repetebat ei quod ipse ipso anno recepisset 
decimas de curte nuncupante M arsingus, et Escarlingus, uel in ter 
duos Inricinns, Vnipedingus, et Villare Elingerio, et Villare Aldrieo, 
et Villare Rantwico, quod ipse Leudandus ante H artm anno episcopo, 
seu antecessor suus Heldolfus ante Dauid episcopo euindicauerunt. 
E t ipsas noticias adprehensos tendidit. E t ipsas decimas malo ordine 
recepisset. Unde se per manum Salomonis presbiteri affirm auit et de 
[n]ouo eum rem alauit. Set predictus Fredolonus presbiter in suo 
responsum dixit quod ita  non esset, quia de iam memoratas villas 
nullas decimas non recepisset in ipso anno, nec per hoc ipsas ei red- 
dere non deberet. Tunc ipsi sacerdotes secundum canonicam auctori­
tatem  decreuerunt iudicium  u t in proximo sinodo, sicut canones do- 
cent, cum suis iuratoribus hoc ostenderet, et securus resedisset. Si 
autem  non potuisset hoc iuram entnm  non perficere per manum supra 
fideiussore suo, faciat exinde quod lex est.

Nuper uero ueniens in Curtilia sinodo ante iam prefato epis- 
copo, tunc in terrogauit eum episcopus si suos coniuratores habuisset 
annon. Ipse uero respondens dixit quod ad ipsum  placitum  minime 
perportare non potuisset. Tunc ipse episcopus precepit illis sacerdo­
tibus u t exinde secundum legem iudicassent. Tunc ipsi sacerdotes 
iudicauerunt u t ipsas decimas una cum lege redderet. Tunc quoque 
in presente reddidit secundum legem, et fideiussores eius Lardradus 
et Gysono prebnerunt ad soluendum, quod et transsoluit his pre- 
sentibus :

H artim annus episcopus presens fuit.
Adigarius presbiter presens fuit. Gysolnus diaconus presens fuit.

1 Nous donnons le texte publié par besson Contribution à l’histoire du diocèse 
de Lausanne, mais en rétablissant la graphie du Gartulairc.
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2

Arulfus presbiter presens fuit. Am ilbertus diaconus presens fuit. 
L erdrat presbiter presens fuit. Farulfus diaconus presens fuit. 
Ericus presbiter presens fuit.

Sig. Baldigerio testis.
5 Amalricus presens testis.

R atulfi testis.
Sig. Fredario testis.

Ego in Dei nomine Ayriboldus diaconus scripsi et subscripsi, 
dataui hanc noticiam V kalendas aprilis, anno I  regnante Lndouico

10 imperatore.
Original: perdu.
Copie: dans le Cart. N.-D. de Lausanne, MDR le série VI p. 201.
Impr.: zap¥ Monumcnta anccdota p. 8 n° IV; MDR précité; besson Contribution a

l’histoire du diocèse dc Lausanne p. 134.
15 Rcgcstc: RR p. 22 n° 59; hidber i p. 98 n° 509; RF p. 1.

Date: elle nous est donnée par dupraz Date dc deux documents carolingiens,,
dans AF XXII p. 90.

2. Investiture des dîmes de Bulle.1
867 1X 28 — 868 1X 29.

20 V estitura de eadem re.
In  Christi nomine. Noticia qualiter in uilla Curtilia in sinodo 

uenerabile H artim annum  episcopum seu etiam  ceterorum  fratrum  qui 
ibidem secundum canonicam auctoritatem  congregati erant, Teut- 
landus presbiter de uilla Butulum , rogantem  iam predictum  epis- 

25 copum et ceterorum  fratrum , Leutram no presbiter de uilla Vuipe- 
dingus decimas sancti Eusebii de Supra Uilla ei in beneficio pres- 
tauerunt. Item  Vuipedingus et in ter duos Iuricinos, et U illare Elin-
gerio, et Uillare Altrico, et Uillare Randonuico.

Arulfus presbiter presens fuit.
30 Adigarius presbiter presens fuit.

Salomon presbiter presens fuît.
Siewenus presbiter presens fuit.
Am albertus diaconus presens fuit.
Arulfus diaconus presens fuit.

35 F acta  noticia regnante domno nostro Lothario rege, anno X III. 
Original: perdu.
Copic: dans le Cart. N.-D. de Lausanne; MDR le série VI p. 203.

1 Nous donnons le tcxtc publié par besson Contribution à l’histoire du diocèse de 
Lausanne, mais en rétablissant la graphic du Cartulairc.
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Impr.: zapf Monurncnta anccdota p. 12 n® V ; MDR précité; besson Contribution 
à l’histoirc du dioccsc dc Lausanne p. 137.

Rcgcste: RR p. 24 n° 68; RF p. 1.
Date: elle nous est donnée par dupraz Batc dc deux documents carolingiens, 

dans AF XXII p. 90.

3. Renonciation de Rodolphe, comte de Gruyère, à ses droits sur 
Bulle. Abolition du droit de suite. Maintien du marché de Bulle et 

suppression de celui de Gruyères.
1195 ou 1196. Riaz.

Rog[erius], Dei g ratia  Lausannensis episcopus, omnibus scire 
uolentibus rei geste memoriam. Sciant tam  presentes quam posteri 
quod dominus Rodulfus comes G ru-|ieri e t  filii sui W illermus, Petrus 
et Rodulphus, Agnes comitissa et filie sue omnes, pro injuriis et 
dampnis que nobis et ecclesie nostre in tu leran t in | uilla de Bullo 
et pertinentiis eius, donauerunt et guerpiuerunt quicquid habebant 
vel calum pniabantnr in dicta uilla de Bullo et in appendiciis eius, | 
ab aqua que uocatur Trema, in hominibus et feminis, terris, nemori- 
bus et omnibus quecunque ipsi vel aliquis pro eis habebat vel ca- 
lum pniabatur, p rêter nemus | de Boleri, quod, u t a nostris recognitum  
est, idem comes habebat in wadio pro X  libris de Manseis. Ipse vero 
dictus comes dicebat esse de feodo suo, | sed nunquam  po tu it pro- 
bari neque per testes neque per scriptum , neque tunc neque postea. 
Facta  est autem  eonuentio de m ulieribus quod si que de feminis suis 
tran -|s iren t in uillam nostram  de Bullo citra Tremam non debet eas 
sequi, et si nostre transiren t in potestatem  suam non debemus eas 
sequi, sed a nobis eas in feo-|do h ab en t1, si vero re transierint, quiete 
sint. Convenit etiam quod omnia que homines sui habebant in potes- 
tate  de Bullo, sive in terra  sive in censu vel | in aliquo servicio, 
compensarent eisdem hominibus alibi, ita  quod nobis et ecclesie nostre 
quiete et pacifice im perpetuum  rem anerent. M ercatum vero de Bullo | 
ipse comes et sui ju rauerun t perpetuo firm iter tenere, et m ercatum  
de G-ruieri, quod sui usurpauerant, im perpetuum  abjuraverunt. Huic 
conventioni | in terfuerun t W illermus de Blonai, Nantelm us de Escu- 
blens, Vm bertus de Pont, W illerm us de Orsenens, canonici Lausan- 
nenses, Vmbertus comes | Grebennensis, Vldricns de Corberes, Petrus, 
Vldricus et Vmbertus fratres de Escublens, Lodovicus Dapifer, Girol- 
dus fra ter eius, Cono, maior de Curtilli, | Rodulfus, maior de Bullo,

1 Sic, pour habeat.
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Petrus de W illens, Guido et Falco, fratres, milites, G irardus de Burgo, 
W illermus Gutturosus, burgenses. | Actum est hoc in uilla de Rota en Ogo.

Original: parch. 24,5/9,5 cm.; Àrch. cant. vaudoises G IV n° 15.
Sceau: détruit.

5 Jmpr.; MDR le série XXII p. 24 n° 22; MIG II p. 95.
. Regeste: MDR le série IX p. 174, X p. 31; RF p. 37; RR p. 176 n« 769.

Date: elle a été établie par j .-j . hisely, MDR Ie série X p. 32—33.

4. Foires de Bulle et de Gruyères.
1216 VI 6. Neuchâtel.

10 Ulricus, cornes, et Bertodus nepos eius, domini Novi Castri, omni­
bus presentes litteras inspecturis rei geste memoriam. Sciant tam  
presentes quam posteri quod super controversia que vertebatur in ter 
dominum Bertodum , Lausannensem  episcopum, et Rodulphum , comi­
tem de Gruere, pro foro quod idem comes injuste tenebat apud Gruere,

15 nobis m ediantibus talis compositio in tercessit: dominus si quidem 
episcopus dedit nominato comiti quadraginta libras, dictus vero comes 
et filius suus Rodulphus in m anu dicti domini episcopi forum me­
moratum guerpiverunt, juram ento firm antes, se nunquam  in posterum  
dictum forum habituros, nisi de consensu et voluntate domini epis-

20 copi vel successorum suorum illud obtinerent, jurantes etiam forum 
de Bullo bona fide tenere im perpetuum  et servare. Huic compositioni 
in terfuerunt Cono prepositus, m agister Alanus, canonicus Lausan- 
nensis, Josephus, sacerdos Sancte Crucis, G alterus de Granson, Vullier- 
mus et Reynaldus de Estavaye, fratres, Petrus de Font, Reynaldus

25 de Font, Joranus de Rupe, Jacobus de Ponte, Nicolaus, filius dapi- 
feri, m ilites.1 * 3 Actum apud Novum Castrum in claustro, anno incar­
nationis dominice MCCXVI, octavo idus junii. Quod u t ratum  et 
firmum perm aneat presens scriptum  sigillis nostris et sigillo comitis 
Gruerie fecimus roborari.

30 Original: perdu.
Vidimus; du 21 octobre 1542 2, aux Arch. de Bulle, perdu.

Impr.: du vidimus 1° matile Monuments dc Vhistoire dc Ncuchatcl II p. 1140 
n° MCCCI ; 2° MDR le série XXII p. 28 n° 25.

Rcgcstc: Cart. N.-D. Lausanne MDR I e série VI p. 46 et 4803; RF p. 42 et 454; RR
35 p. 196 n° 876.

1 Hisely donnc la lcdurc militis. 2 D’après Gomba p. 7.
3 Le Gartulaire donnc à la p. 46 XL libras, cl à la p. 480 XI libras. Ce dcrnicr

chiffre doit ctrc unc crrcur dc scribc ou unc faute dc lecture.
4 RP voit deux actes distincts dans celui qui est publié ici et celui qui est indiqué\

40 sans date, dans le Gartulaire p. 46 ct 480.
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5. L'église de Bulle est Tune des églises paroissiales du décanat 
d’Ogoz, dans le diocèse de Lausanne. —  1228 IX  15.

Cart. N.-D. Lausanne MDR le série VI p. 23 ; FRB II p. 91 (n° 77); zeerleder Ur- 
kunden I p. 244 ss n° 158; RF p. 54.

6. Construction des remparts.
1230—1239J

. . . Hic [Bonefacius episcopus Lausannensis] fecit fieri muros 
castri de Vilarsel et muros de Boullo, et tran stu lit villam de Cortilia 
in loco qui dicitur Boehi et bastiu it eam . . .

Cart. N.-D. Lausanne MDR le série VI p. 49; RF p. 67.

7. Personnat de l’église de Bulle.
1274 V I 9.

Viris venerabilibus et discretis domino preposito et capitulo Lausan- 
nensibus abbas de Hum ilimonte salutem  et se ad eorum beneplacitum  
preparatum . Noueritis quod super inquisitione de qua facienda nuper 
per vestram  litteram  nos rogastis, dominus Vldricus, incuratus de Corsie, 
juratus et in terrogatus dixit quod ille qui recipit personatum  ecclesie 
de Bollo, debet in decima terre  et in ipsa terra, in pratis, in censi­
bus et in elemosinis super tres solidos excedentes accipere duas ter- 
cias partes, eapellano de Bollo alia tercia parte  tantum m odo reseruata, 
in elemosinis autem  trium  solidorum et infra, in oblacionibus, ex- 
cepto denariorum, panis benedicti, in decimis nascentium  et denariis 
confessionum et messe et eoruatis et in receptione nuptiarum  dimi- 
diam partem  et in candelis terciam  partem , in trig in ta  denariis qui 
dantur pro se nichil nisi quando com m iscentur in aliqua elemosina, 
videlicet quando parrochianus dicto presbitero aliquod animal uel 
huiusmodi pro omnibus suis beneficiis, quoniam tunc presbiter ele- 
mosina non debet specialiter dictos trig in ta  denarios extrahere, immo 
debet eqnaliter per medium diuidere illi qui receperit personatum . 
Oblationes aduenientes in festo apostolorum  P etri et Pauli, quod est 
festum  ecclesie predicte, sunt communes presbiteris et clericis ibidem 
congregatis. De collectis ©x parte  domini pape uel suorum legatorum  
eidem ecclesie impositis debet ille qui reciperit personatum  persol- 
uere medietatem. De aliis collectis factis ex parte  domini episcopi

1 Ccs deux dates sont celles du début ct dc la fin  dc l’épiscopat dc l’évcquc Bonifacc.
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uel decani nichil tenetu r soluere. P reterea dixit quod curatus de 
Bollo non debet inducere parochianum  suum quod faciat sibi elemor 
sinam specialem, quoniam si faceret, teneretu r reddere m edietatem  
illius illi qui personatum  reciperet. In terrogatus quomodo hec omnia

5 sciret, dixit quod ita  uidit et audiuit fieri per viginti annos et am­
plius. Rodulphus de Bollo, clericus juratus et interrogatus, similiter 
dixit hoc idem per omnia. Petrus de Bottens, ju ratus et in terrogatus, 
sim iliter dixit hoc idem per omnia. Datum  anno Domini M0CC°LXX0 
quarto, sabbato proximo ante festum  beati Barnabe apostoli.

10 Original: perdu.
Transcription: Arch. cant. vaudoises, Ac n® 11 fol. LXVI.
Impr.: ASHF III p. 70 n° II.
Rcgcstc: RF p. 122.

8. Traité de paix entre Bulle et Rue.
15 1313 VIL

Nos W illermus dictus Mestes, Jacotus dictus de M artrant, P e r­
rodus, filius Vldrici dicti Maliar, de R ota castro, Perreta, uxor | dicti 
W illermi, et B ruseta, uxor quondam Rodnlphi, filii dicti W illermi, 
notum  facimus universis: quod cum discordia, briga et contentio] 

20 .esset exorta et mota sunt [in ter]1 illos de Bulloz, dominii episcopatus 
Lausannensis, ex una parte , et illos de'R ota castro, dominii illustris 
viri domini | Ludouici de Sabaudia, ex altera, super quadam  vadia- 
tione animalium olim facta per illos de Bulloz super illis de R ota 
castro predicto, in | qua vadiatione dictus Rodulphus quondam filius 

25 meus dicti W illermi Mestes fu it adeo vulneratus quod mors exinde 
extitit subse-|cuta, nosque Jacotus et Perrodus predicti in dicta va­
diatione fuimus vulnerati, tandem  m ultis et dinersis tracta tibus habi- 
tis et locutis | per personas communes, ydoneas et solempnes, hinc 
et inde a dictis partibus concorditer electas ad sedandum et pacifi- 

30 candum discordiam, | brigam et contentiones predictas, discordia, 
briga et contentio predicte, ne deterius inde contingeret, sedate, 

• sopite, pacificate | fuerunt et sunt pro bono pacis in hunc modum : 
quod nos W illermus dictus Mestes, Jacotus de M artrant, Perrodus, 
filius Vldrici | dicti Maliar, Perreta, uxor dicti W illermi, et B ruseta, 

35 uxor quondam dicti Rodulphi, certifficati ad plenum de jure et | ac­
tione nobis et cuilibet nostrum  ac amicis et coadjutoribus nostris

1 77adjonction du mot inter est nécessaire pour la compréhension dc la phrase.
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competentibus contra illos de Bulloz, quittam us, ex causa transac- 
tionis et amicabilis compositionis facte in ter | nos et illos de Bulloz, 
pro nobis, heredibus, amicis et coadjutoribus nostris, super vadiatione,) 
vulnerationibus, delictis et offensis predictis, pro centum  libris bono- 
rum  Lausannensium, quas habuisse confitem ur | per m anum  venera­
bilis viri W ullierm i de Castello, canonici Lausannensis. Nos vero 
Johannes, dominus de Monz, | tempore pacis et concordie predicte 
existent es balivus W audi et castellanus de Rota castro pro domino 
Ludouico predicto, confitemur | et in veritate  recognoscimus quod 
paux1, concordia, amicabilis compositio et transactio  predicte in pre- 
sentia nostra et nobis consentientibus | facte fuerunt. Ad preces nos- 
tras et requisitionem  apponi rogauim us et fecimus presentibns literis 
sigillum curie Lausannensis. E t nos officialis dicte curie ex parte  
Cristi, sede vacante, ad preces et requisitionem  | W illerm i Mestes, 
Jacoti, Perrodi, Perrete, B rusete et domini Johannis domini de Monz 
predictorum, nobis oblatas et fideliter relatas per j Nicholanm dictum 
Arma, clericum Lausannensem, cui supra hec commisimus vices nos- 
tras et ad hoc fidem plenariam  adhibemus, sigillum | dicte curie Lau- 
sannensis apposuimus huic scripto. Testibus ad prem issa vocatis et 
rogatis, venerabili viro Petro  de W alardens, canonico Lausannensi,| 
et nobilibus viris domino Petro de Prez, milite, Johanne, fra tre  eius, 
Anthonio de Wuliens et Johanne de W uliens, domicellis. E t | nos 
Johannes, dominus de Monz, tunc balivus W audi et castellanus de 
Rota castro, vna cum sigillo dicte curie sigillum nostrum  | pro nobis 
apposuimus huic scripto. D atum  anno Domini M°CCC° tertio decimo, 
mense julii.

Original: parch. 26,5/31 cm.; Arch. cant. vaudoises, titre de Fribourg, n° 1 (ancien 
n° 407).

Sceaux', détruits.
Impr. partielle: ASHF III p. 76 n° X.
Rcgcslc: RF p. 183.

9. Vuillelme, fils de feu Martin Paecot, de Vevey, donne à Rodolphe 
de Bulle, clerc, sa dîme dite deys Condemines ainsi que 22 poses de terre 
situées à Bulle. — 1326 IV 6.

Original: parch. 40/29,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Balle n° 38.
Sceaux: 1° de la curie de Lausanne, rond env. 20 mm., cire verte, fragment sur 

queue de parchemin; légende: . . .  AVSANENSIS; 2° de Hugo de Ghanvent, doyen de

1 Sic, pour pax.
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Vevey, en navette env. 26/35 ram., cire naturelle, sur queue de parchemin; légende 
S .. VGO . . . .  DECANI VIVIA..

ïrnpr. particllc: ASHF III p. 79 n° XIV.

10. Droits de salterie, de ventes et de four.
5 1329 VII 12. Lausanne.

Homagium Aymonis filii Perrodi Escot.
Nos Johannes, Dei gratia  episcopus Lausannensis, notum  facimus

quod cum 'questio  seu discordia verteretu r in ter nos, ex una parte, 
et Perrodnm  Esquot, domicellnm, hominem nostrum , ex altera, super

10 eo quod dominus dictus Perrodus Equot petebat a nobis centum  et 
trig in ta  libras Lausannensium  sibi solui, in quibus bone memorie do- 
minus Petrus, episcopus Lausannensis, predecessor noster, tam  pro 
facto suo quam pro facto bone memorie domini Grirardi predecessoris 
sui confessus fu it se teneri eidem ; item  petebat a nobis quod terciam

15 partem  grangie nostre de Bullo a parte  exteriori, jux ta menia, prope 
portam , quam sibi contulerat dictus dominus Grirardus, predecessor 
noster; item  condeminam nostram  sitam  in territorio  de Bullo, in loco 
dicto Chimboson, quam dictus dominus Petrus episcopus, predecessor 
noster, eidem contulerat im perpetuum  pro vna libra piperis soluenda

20 episcopo Lausannensi per ipsum et eius heredes singulis annis in 
vigilia N atiuitatis Domini, nobis dicentibus et proponentibus plures

- raciones quare ad predicta non tenebam ur. Tandem discordia pre- 
dicta sedata ex titit et sopita in hunc modum: Prim o, quod dictus 
Perrodus, homo noster, rem anet ligius, qnamdiu vixerimus in humanis.

25 Item , quod Aymo filius dicti Perrodi pro se et suis heredibus in- 
trau it et fecit homagium in m anibus nostris, salua tam en fidelitate 
nobilis viri Perrodi de Turre, domini Oastellionis in Valesio, qui pro- 
misit nobis esse bonus et fidelis et secundum nonam et antiquam  
formam fidelitatis bene et fideliter deseruire. Nos vero, considerata

30 pace et homagiis predictis pro nobis et nostris successoribus, damus 
eidem Aymoni fructus, redditus, etc., salterie nostre et vendarum  
nostrarum  de Bullo . . . quos fructus . . . possimus . . . redim ere . . . 
pro quadraginta libris Lausannensium. Item , damus . . . predicto Per- 
rodo Escot . . . omnes fructus . . . furni nostri de Bullo per duos

35 annos . . . Item , donacionem factam per dictum Grirardum predeces- 
sorem nostrum  . . .  et per dictum  dominum Petrum  . . . laudamus 
dicto Aymoni . . . Qui Aymo recognouit tenere a nobis et ecclesia
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Lausannensi molendinum dicti Perrodi situm apud Bullum, dictam 
terciam  partem  grangie et dictam  condeminam . . .  E t [pro] predicta 
condemina nobis soluere prom isit singulis annis apud Bullum  vnam 
libram piperis. Nos vero dicti Perrodus et Aymo predicti dictam 
pacem omologamus et ra tiff icamus et approbam us . . . dictum  epis- 
copum quittam us super omnibus actionibus.

Datum  Lausanne, in domo episcopali, presentibus dominis Petro, 
domino Grandisoni, et W illermo de Lnstriaco, canonico Lausannensi, 
die X II  mensis julii, anno Domini M°CCC° vicesimo nono.

Ego vero Aymo de Megeua, clericus, etc.
Original: perdu.
Transcription: Arch. cant. vaudoises, Ac n° 3, fol. GXXXIIIL
Impr. partielle: ASHF III p. 81 n° XVI.

11. Dans le traité de paix conclu entre Jean de Rossillon, évêque 
de Lausanne, et Pierre, comte de Gruyère, il est décidé que le bois de 
Bouleyres sera conservé. Les gens de Bulle auront, comme par le passé, 
le droit d’y prendre du bois et d’y faire paître leur bétail. La partie de 
cette forêt, qui a été convertie en prés dans les cinq dernières années ser­
vira de pâturage commun. Quatre p rud ’hommes de la Tour-de-Trême, 
nommés par les gens de Bulle, régleront cet objet. Ulrich, seigneur d’Everdes, 
et Pierre May or de Lutry  poseront les bornes. — 1338 VI 19.

Original', perdu.
Vidimus du 10 mars 1348: parch. 51/31,5 cm.; Arch. cant. vaudoises, Lausanne 

C IV 262.
Sceaux du vidimus: de l ’official et du doyen de Lausanne, détruits.
Impr.: du vidimus MDR 1« série XXII p. 124 n° 92 (donne la date du 6 août 1338 

pour ce vidimus).
Rcgcslc: MDR le série X p. 211—212.

12. Droits de succession.
1340 I.

Ego M arguereta, filia quondam G irardi dicti Glasson, bnrgensis 
de Bullo, et sue prime vxoris, vxorque Vldriodi filii quondam Vldrici 
de Rotauilla, burgensis de Bullo, notum  facio vniuersis quod cum 
ego | jure et consuetudine approbata et antiqua debeam habere in- 
tegre et percipere duas partes totius hereditatis prenom inati quon- 
dam Girardi patris mei, ego tam en considerans et attendens, | sciens, 
prudens et spontanea quam bonum sit et jocundum fratres habitare
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in vnum, volo, statuo et ordino firm iter per presentes pro me et 
heredibus meis cum auctoritate  et mandato dicti | Vldriodi m ariti 
mei et de consilio et consensu Rod[ulph]i dicti Glasson, Marmodi de 
Murys et Johannodi dicti Guisel, conburgensium  de Bullo, proxi-

5 morum meorum, quod, non obstante jure et consuetudine | supra- 
dictis, Girardus frater meus, filius quondam dicti G irardi patris mei 
et sue secunde vxoris, benemeritus meus, et sui heredes habeant et 
possideant jure hereditatis im perpetuum  de gratia  | et prerogativa 
speciali, p e r1 se, suis, me et meis heredibus quatuor posas terre ara- 

10 bilis de sex posis terre quas habemus in ter me et ipsum  ex succes- 
sione et hereditate dicti | G irardi patris mei et sui. In  aliis vero vni- 
uersis et singulis rebus, bonis, possessionibus, terris cultis et non cul- 
tis, pratis, campis, casalibus, ochiis, v igu ltis2, domibus, cheneueriis, | 
nemoribus adquisitis et ceteris bonis quibuscunque que nobis reman- 

15 serunt et ad nos spectant et pertinen t ex successione et hereditate 
sepedicti G irardi patris mei et sui, | habeant et percipiant dictus 
Girardus fra ter meus et sui heredes tale jus, portionem  et partem  
quod et qham debent habere in eis secundum jus et consuetudinem 
ville de Bullo, tanquam  | filius de vxore secunda procreatus. Nos 

20 vero prenom inati Vldriodus m aritus dicte M arguerete, Rodulphus 
Glasson, Marmodus de Murys et Johannodus Guisel, conburgenses de 
Bullo, | proximi dicte M arguerete et amici laudam us et approbam us 
in quantum  nostra in terest au t posset in posterum  interesse ordi- 
nationem  prefatam  ac omnia et singula | alia antescripta et ipsa vera 

25 et de consilio nostro et consensu fore facta et quod ego dictus Vldrio­
dus tribui et concessi dicte M arguerete vxori mee auctoritatem  meam 
et | m andatum  in omnibus illis et singulis que ipsa superius egit et 
dixit. Confitemur et recognoscimus publice per presentes prom itten- 
tes ergo pro nobis et nostris | heredibus nos Vldriodus et M arguereta 

30 conjuges supradicti, Rodulphus Glasson, Marmodus de Murys et Jo- 
hannodus Guisel predicti, juram entis nostris a nobis super sancta Dei 
euuangelia | corporaliter prestitis, ordinacionem prefatam  ac omnia 
et singula alia antescripta, ra ta , g rata  et firm a habere perpetuo et 
tenere e t3 contra ipsa facere in posterum uel venire. ! Ad hoc au- 

35 tem fuerunt testes vocati et rogati: Aymonodus de Soucens, Johan- 
nodus de Soucens, M ermetus de Putheo et Perrodus dictus de Broch,

1 Sic, pour pro. 2 Sic, pour virgultis. 3 Sic, pour nec.
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conburgenses de Bullo, | fide digni. In  cuius rei testimonium, nos 
Richardus, decanus de Ogo, et ego Aymo, curatus de Bullo, ad preces 
et requisiciones Vldriodi et M arguerete, conjugum, | Rodnlphi Grlasson, 
Marmodi de Murys et Johannodi G-uisel predictorum , nobis oblatas 
fideliter et relatas per Jacobum  lo Chapuys de Bullo, clericum jura- 
tum  nostrum  dicti decani, cui super | hoc commisimus vices nostras 
et eidem fidem plenariam  adhibemus, sigilla nostra presenti litte re  
apposuimus in testim onium  premissorum. Datum  mense januarii, 
anno | Domini currente millesimo CCC° tricesimo nono.

P er Jacobum  Chapuis de Bullo, clericum.
Original: parch. 36 5/13,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de la Part-Dieu, litt. 

X n° 67.
Sccaux: détruits.
Irnpr. pariicllc: ASHF III p. 92 n° XXIII.
Rcgcstc: Mémorial de Fribourg IV p. 17.

13. Marguerite, veuve de Rodolphe de Bulle, de Vevey, clerc, et femme 
de Girard de Feliens, donzel, vend à Aymon de Gossonay, évêgue de Lau­
sanne, la dîme dite des Condempmines, à Bulle, pour le p r ix  de 80 lb. 
Laus. bon. — 1355 V II 27.

Original: pareh. 33/62 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Bulle n° 25.
Sceaux: 1° de la curie de Lausanne, détruit; 2° du décanat d’Ogoz, en navette env. 

26/40 mm., cire verte; légende: SIGÏLLUM .. . NATUS DE OGO.
Impr. partielle: ASHF III p. 97 n° XXVII.

14. Siège de la curie du décanat d’Ogoz.
1362 VI 28. Lucens.

Aymo de Cossonay, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Lau- 
sannensis, dilecto decano nostro de Ogo uel ©ius vices gerenti salu- 
tem | et dilectionis augmentum. Tibi tenore presencium  precipiendo 
in v irtu te sancte obediencie et sub excommunicacionis pena m an­
damus, | quatenus curiam decanatus de Ogo teneas infra burgum  nos- 
trum  de Bulo semper, quotiescunque ipsam te tenere con tin -|get, 
nec in alio loco seu villa uel burgo, preterquam  in Bulo, dictam 
curiam aliquo tem pore tenere presnm as, quoquomodo accep-[tes. Man- 
dantes insuper sub eadem pena omnibus et singulis curatis, vicariis 
et ecclesiarum rectoribus in dicto deca-|na tu  constitutis, u t ipsi seu 
alter ipsorum aliquam seu aliquas litteras citatorias seu dierum assig- 
nationes continentes, | nisi apud Bulnm  sint facte ipse littere cita-
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torie uel dierum assignationes assignate, non adm ittant quoquomodo, 
nec sigillent, | nec aliqualiter exequantur. M andantes et districte 
precipientes castellano nostro de Bulo, qui nunc est et qui pro tem- 
pore | fuerit, et eius locum tenenti, v t omnes et singulas personas 
vtriusque sexus, undecunque sint e t quecunque sint, | apud Bulum  
ad curiam dicti decanatus quoquomodo venientes et inde redeuntes 
saluas et securas teneat ab om ni-|bus subditis nostris et eas ab omni 
violentia, injuria et grauam ine custodiat efficaciter et deffendat, et | 
si eisdem aliquod in contrarium  fuerit factum , uel quomodolfibet in]- 
tem ptatum , injuriatis huiusmodi et dampnum  uel graua-|m en passis 
emendam fieri faciat competentem  [sijmpliciter et de plano valore. 
Datum  apud Lucens, sub sigillo | nostro, die m artis post festum  na­
tiv itatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo CCCmo sexa- 
gesimo secundo.

Original: parch. 27/15 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Corbières n° 3.
Sceau: détruit.
Impr.: MDR le série XXII p. 494 n° 267.

15. Octroi à la ville de Bulle des droits d’oboles et d’ohmgeld par 
Guy de Prangins, évêque de Lausanne.

1377 XI 7.

Nos Guido, Dei et apostolice sedis gracia Lausannensis episcopus, 
notum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis quod cum no- 
biles et | probi homines, habitatores ville nostre de Bullo nobis humi- 
liter supplicauerint quatenus sibi graciam  faceremus specialem, quod 
a quocunque vinum  ven-| dente infra villam et castellaniam de Bullo, 
videlicet in dicta villa de Bullo et villis de Albewy et de Botavilla, 
super quolibet poto | vini exigere et recuperare possent vnum  obo- 
lum, vna cum lo longuel, implicandum  in bastimentis, fortifficacione, 
reparaeione et | edifficacione dicte ville nostre de Bullo, et prout alii 
circumuicini domini subdictis suis pro similibus fiendis concesserunt, 
concedere | dignaremur. Nos autem  prefatus episcopus, videntes eorum 
supplicacionem fore consonam rationi, cupientes eciam quod fortifi- 
cacio dicte | ville nostre efficaciter compleri possit, u t tenem ur, pro 
nobis et nostris successoribus, attentisque oneribus ville nostre pre- 
dicte, de gracia | speciali sibi liberaliter concessimus et concedimus 
per presentes quod a quolibet vinum vendente in dictis villis dictum
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obolum cum lo longuel | recipere et exigere possint et valeant per 
biennium proximo venturum , in data presentium  incohandum  et in 
eadem data finiendum, | dictis duobus annis prius finitis et completis, 
tantum  et non vltra , ita  tam en quod dicti nobiles et probi homines 
dicte ville de Bullo | illud quod de dictis obolis et dicto longuel, durante 
dicto tem pore, exigere et recuperare poterunt qnoquomodo, implica- 
bunt vel facient | im plicari to ta liter in bastim entis, fortifficacione 
dicte ville nostre et non alibi, et quod ipsi, tociens quociens fuerin t 
requisiti, | de perceptis dictorum  obolorum et donz longuel et inde 
libratis nobis vel castellano nostro de Bullo aut commissario nostro 
reddere | tenean tur legitim am  racionem, et qucd nemo in dictis villis 
per idem tem pus vinum possit vendere, quousque fuerit per castel- 
lanum  nostrum  | de Bullo vel probos homines dicti loci super dictis 
obolis et dicto longuel cnm quolibet homine vinum  vendente vel ven- 
dere volente arrestatum . | Quod si quis in dictis villis contrarium  
facere voluerit, se nouerit bannum  sexaginta solidorum commissurum, 
quem committi volumus per presentes. | De quoquidem banno sexa- 
g inta solidorum ad nos due partes deueniant, et dicti nobiles et probi 
homines dicte ville de Bullo | tereiam  partem  cuiuslibet banni super 
hoc commissi habeant et leuare debeant, in fortifficacione et basti- 
mentis dicte ville implicandam. | P rom ittentes nos prefatus episcopus, 
pro nobis et nostris successoribus, durante dicto tem pore prodicta 
omnia et singula firm iter attendere bona J fide nostra, et non contra 
facere vel venire aliqualiter in futurum . In  cuius rei testim onium  
nos officialis curie Lausannensis ad | requisicionem prefati domini 
nostri Lausannensis episcopi et de ipsius m andato, nobis oblatas et 
fideliter relatas per dominum Petrum  | de Combremont, curatum  de 
Muris, dicte curie nostre juratum , cni super hiis vices nostras com­
misimus et eidem fidem | plenariam  adhibemus, sigillum dicte curie 
Lausannensis, vna cum sigillo prefati domini episcopi huic scripto 
apposito, presentibus | litteris duximus apponendum. D atum  die sep- 
tim a mensis nouembris, anno Domini millesimo CCC° septua-|gesim o 
septimo. Dupplicatum  est.

P. de Combremont.
Original: parch. 30,5/24 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Bulle n° 21.
Sccaux: détruits.
Impr.: ASHF III p. 102 n° XXXII.
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16. Porterie de Bulle.
1378 VI 15.

Nicola filia quondam Perreti porterii, Johannetus filius quondam 
Mermerii porterii et Jacobus filius quondam Perre ti porterii de Bullo 

5 confitentur per eorum juram enta, pro se et suis heredibus, tenere a 
domino [Lausannensi episcopo] et suis successoribus, maxime dicta 
Nicola de auctoritate  Jacobi Àgnot, m ariti sui, tenere a domino por- 
teriam  duarum  portarum  ville de Bullo et emolumenta pro ipsa por- 
teria  percipi consueta, pro qua percipiunt a quolibet foco de Bullo 

10 terras seminante vnahi gelimam seu gerbam  bladi consueti percipere 
tempore messium, et quolibet foco dicte ville vnum denarium  Laus, 
in crastino N ativitatis Domini. E t debent duo porterii dictorum trium  
porteriorum  esse ab omni caualcata et coruata et exactione ville 
exempti pariter et immunes racione dicte porterie. Tenentur eciam 

15 et prom iserunt esse domino fideles et eidem seu eius castellano de 
Bullo uel nuncio eius claues dictarum  portarum  tradere, tociens 
quocienscunque ab eorumdem altero fuerin t requisiti. Datum  die et
anno quo supra [xva die junii anno lxxviii0].

Vionetus Roneignoti.
20 Original: Arch. d’Etat, Fribourg, grosse de Bulle n° 62 fol. XXXII r°.

Impr.: ÀSHF III p. 103 n° XXXIII.

17. Délimitation des paroisses de Bulle et de Sâles.
1381 VI 22.

Nos Henricus, curatus de Salles, canonicus Montisjouis, et Jaco- 
25 bus, curatus de Bulo, Lausannensis diocesis, notum  facimus vniuersis 

presentibus et futuris quod eum questio seu discordia verteretu r in ter 
nos de et super juribus parrochialibus grangie siue domus Johannis 
Bouerat et domus siue grangie Perreti deys Chylliex, ego dictus cura­
tus de Salles dicebam et asserebam quod dicte domus siue grangie 

30 erant perrochie1 mee, et ego dictus Jacobus curatus de Bulo dice- 
bam et asserebam quod ipse grangie siue domus erant perrochie mee 
de Bnloz ; tandem  dicte questiones siue dicordia sedate sunt et con- 
cordate in ter nos dictos curatos de Salles et de Bulo per amicos et 
arbitros in ter nos communiter electos, videlicet per viros discretos 

35 dominum Bodulphum, curatum  de Sensalles, canonicum Montisjouis,

1 La forme perrochia pour parrochia csl exceptionnelle. Nous n'avons pu la con­
trôler, la grosse étant pcrdue.
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et dominum W illiermum, curatum  de Rotavila. Qui amici, a rb itri et 
amicabiles compositores, facta prius super huiusmodi facto bona et 
vera diligenti inquisitione, invenerunt et pronuneiaverunt et nos con- 
cordaverunt ac etiam arb itra ti fuerunt qnod dicte grangie siue domus 
et totum  territorium  de Mollettes siti sunt infra term inos et lim ittes 
perrochie de Bulo, sunt eiusdem perroehie de Bulo, et quod rivus 
qhi de M ontam bert descendit per jux ta  pratum  de R etenant et los 
Pississant girando vadit usque ad aquam que vocatur Sionse, est 
limes qui predictas perrochias de Bullo et de Salles diuidit et deter­
m inat, et qnod predictus Johannes Bouerat et Perretus Chilliex et 
omnes alii qui de cetero in dictis grangiis siue domibus et aliis ediffi- 
candis sitis in predicto territorio de Molletes habitabunt siue mora- 
buntur, sunt et perm aneant et esse debeant perrochiani sui dicte 
perrochie Buli et dicto domino Jacobo de Bulo qui nunc est et aliis 
curatis dicti loci qui pro tem pore fu turo  fuerin t, tam quam  suis veris 
curatis respondeant, sicut dicti perrochiani sui pariter et intendant. 
Quamquidem pronnnciationem  nos dicti curati prom ittim us etc. In  
cuius rei testim onium  nos decanus de Ogoz sigillum nostri decanatus 
et W illierm ns, curatus de Rotavila, sigillum meum proprium  ad pre­
ces et requisitiones dominorum Henrici, curati de Salles, et Jacobi, 
curati de Bulo, prenom inatorum , nobis oblatas fideliter et relatas 
per dominum Petrum  Fontel, curatum  de Corberes, juratum  nostrum , 
cui super hiis vices ngstras commisimus et sibi fidem plenariam  ad- 
hibemus, presentibus litteris duximus apponendum. Datum  die vi- 
gesima secunda mensis jugnii, anno Domini millesimo tercentesim o 
octuagesimo primo.

Original: perdu.
Copie: Grosse du Clergé de Bulle de 1551, fol. XIII v°, perdue. (Arch.de Bulle).
Irnpr.: ASHF III p. 212 n° CVIIL

18. Ohmgeld. Jouissance des paquiers communs, des joux et 
de la forêt du Mont

1397 X 26,
Nos G-uillelmus de M enthunay, Dei et sedis appostolice gracia 

Lausannensis episcopus, notum  facimus vniuersis présentes litteras 
inspecturis | seu eciam audituris quod nos a tten tis, auditis, visis et 
consideratis necessitatibus et oneribus que dilecti fideles burgenses 
nostri et probi | homines, habitatores ville nostre de Bulo, tam  in
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fortificacione et reparacione eiusdem ville quam in aliis missionibus 
omnibus et expensis communibus | tem poribus retroactis laudabiliter 
et opportune substnlerunt m ediantibus longuello vini et communi 
pascuorum tocius territorii eiusdem | ville que in eadem villa habent,

5 tenent et possident anno quolibet arrendant, adcensant nomine et ad 
opus communitatis ville nostre predicte et percipiunt, tenere, habere, 
possidere, | arrendare, adcensare et adm odiare, fructusque, jura, 
exitus, prouentns, emolumenta, census, redditus pt juantias eorundem 
longuelli communis pascuorum , | jurie et nemoris sui dou Mont pre- 

10 dictorum percipere, obtinere, lenare singulis annis, habereqne realiter 
et integre recuperare ac in dictis suis fortificacione, reparacione, | 
necessitatibus et missionibus communibus reducere, ponere et impli- 
care nostro et nostrorum predecessorum tem poribus assueti sunt que 
consueti et assueti fuerunt et consneuerunt, nuncque | de die in diem 

15 ipsis nostris fidelibus et probis hominibus pro eisdem incessanter in- 
cnrrunt et incum bunt ipsique ad eandem fortificacionem  faciendam 
et complendam, | ceteraque predicta omnia et costam enta pro dicta 
comm unitate supportanda student vigilanter laborare quod minime 
possent insequi nec missiones pro predictis omnibus necessarias | por- 

20 tare seu sustinere, nisi m ediantibus perceptione et recuperatione fruc- 
tnum, reddituum , censuum, exituum , juantiarum  et em o lu m en to ­
rum  longuelli communis pascuorum, | nemorum, jurie et montis suo- 
rum  prodictorum. Nos ig itur prefatus G-uillelmus episcopus atten- 
dentes opus et regimen predictorum  nostrorum  fidelium burgensium  

25 et | proborum hominum nostre ville de Bnlo nobis et dicte nostre 
Lausannensi ecclesie fore laudabile et fructuosum , eciam deuocionis 
affectum et bonam voluntatem , quos erga | nos et eandem nostram  
ecclesiam constanter noscuntur habuisse seque in eisdem ostendunt 
permansuros affectantes ipsos suffragiis congruis fulciri | v t ad bene- 

30 faciendum magis anim entur et anim arentur, idcirco nostra libera 
annuente voluntate ad omnia et singula premissa implenda, com- 
plenda et | supportanda longuellum tocius vini ad tabernam  in eadem 
villa vendendi, prediotum  communeque omnium pascuorum tocius 
territorii predicti, jurie et nemoris | dou Mont predictorum  ex nunc 

35 per ipsos suosque heredes et posteritates habenda, tenenda, perci­
pienda pure, perfecte et integre arrendanda, adcensanda, admodianda 
quolibet | anno nomine et ad opus ipsius comm unitatis per eorum 
gubernatorem  siue rectorem  per ipsos ad hoc constitutum  seu con-
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stitutos sua propria auctoritate  sine juris uel domini offensa, | jura, 
fructus, exitus, redditus, census, emolumenta, pertinencias et jnancias 
quascunque ipsorum  louguelli, pascuorum  et nemorum et alterius 
eorundem percipienda, | habenda, recuperanda et obtinenda, in dic- 
tisque suis fortificacionibus, missionibus et expensis communibus 
prout sibi melius placuerit et visum fuerit fore expediens | tempore 
futuro, implicanda, ponenda, reducenda et conuertenda ipsis nostris 
fidelibus burgensibus et probis hominibus habitantibus predicte nostre 
ville de Bulo pro se | suisque heredibus et posteritatibus harum  lit­
terarum  serie et tenore cum omnibus et singulis aliis suis bonis 
vsibus et consuetudinibus actenus per | eosdem et suos predecessores 
vsitatis et vti consuetis, consonantibus tam en consuetudinibus Lau- 
sannensibus, nos prefatus episcopus pro nobis dictaque nostra ecclesia 
Lansannensi | et nostris successoribus confirmamus pure, perfecte et 
inuiolabiliter, laudamus, largim ur, ratifficam us, emologamus pariter 
et approbamus, prom ittentes | nos prefatus Gruillelmus episcopus, pro 
nobis et nostris successoribus bona fide nostra, m anu ad pectus nos- 
trum  more prelatico loco juram enti apposita et | p restita , prodicta 
omnia et singula, prout superius sunt expressa, dictis nostris fidelibus 
burgensibus et probis hominibus ac suis quibus supra rata , grata, 
firm a | et vallida perpetuo habere, tenere, attendere, complere et 
inuiolabiliter obseruare et non contra facere, dicere uel venire, nec 
alicui contravenire volenti aliqualiter | consentire in futurum . In  quo- 
rum  omnium promissorum robur et testim onium , nos prefatus Guil- 
lelmus episcopus sigillum nostrum  litteris  presentibus | duximus ap- 
pouendum. Datum  die vicesima vjfca mensis octobris anno Domini 
millesimo tercentesim o nonagesimo septimo.

Original: parch. 34/27 cm.; Arch. de Bulle A n° 1, tiroir A n° 46.
Sccau: de Guillaume de Menthonay, rond, fragment d’env. 30 mm., cire rouge, pendu 

sur simple queue de parchemin; légende illisible.
Gopic: du XVIIIe siècle, papier, double feuille 21,5/34 cm.; Arch. de Bulle A n° 1 

(annexée à l’original).
Irnpr.: ASHF III p. 109 n° XL.

19. Salterie et ventes.
1402 IV 6. Lausanne.

Nos Gruillelmus de M enthonay, miseracione diuina episcopus Lau- 
sanensis, notum  facimus vniuersis, presentibus et futuris, quod cum 
bone memorie quondam dominus Johannes episcopus Lausanensis,
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noster predecessor, | dederit, trad iderit et concesserit pro se et succes­
soribus suis Aymoni quondam filio Perrodi Escot, domicello, pro se 
et suis heredibus, fructus, redditus, prouentus, exitus, juancias et 
emolumenta salterie sue et | vendarum  suarum de Bulo cum omnibus

5 suis juribus, pertinenciis et appendenciis vniuersis, quos fructus, reddi- 
tus, exitus et prouentus posset uel sui successores possent redimere et 
rehabere ab eodem | Aymone vel suis heredibus quocienscumque vo­
luerin t pro quadraginta libris Lausanensium. Quiquidem Aymo quon­
dam, in trau it et fecit pro s© et suis heredibus homagium in manibus 

10 dicti domini Johannis quondam episcopi | tunc stipulantis et recipientis 
pro se et successoribus suis in ecclesia Lausanensi et prom isit sibi 
domino et ecclesie esse bonus et fidelis et secundum nouam  et anti- 
quam fidelitatis formam bene et fideliter deseruire. | Deinde vero 
Petrus Escot, filius quondam Boleti Escot, domicelli, de dicto loco 

15 Buli, dum teneret salteriam et vendas predictas a nobis requisitus 
v t precium predictum  reciperet et dictas salteriam  et vendas | causa 
dicte reemptionis cum juribus et pertinenciis predictis dim itteret et 
relinqueret nobis, quod facere recnsauit. Nos quidem episcopus me­
m oratus indem pnitati ecclesie nostre predicte Lausanensi prouidere| 

20 cupientes, u t tenem ur, et jura ipsius commoditati reuocare, ex certa 
nostra sciencia, super hoc vtilitatem  nostram  et dicte nostre ecclesie 
fore propensius attendentes ig itu r nos, prelibatus Gruillelmus epis- 
copus | pro nobis, dicta ecclesia et successoribus nostris in eadem, 
jure proprio in hiis utentes, vendimus, transferim us, tradim us, cedi- 

25 mus et concedimus perpetue, venditione, translatione, traditione, ces­
sione et concessione validis et irreuoea-| bilibus et nos vendidisse, 
transtulisse, tradidisse, cessisse et concessisse legitim e confitem ur per 
presentes dilecto nostro Petro Cult, clerico de Bulo, presenti, reci­
pienti et solem pniter stipulanti, pro se et heredibus | suis et causam 

30 ab ipso habentibus et habituris quibuscumque, fructus, redditus, 
prouentus, exitus, juancias et emolumenta salterie et vendarum  pre- 
dictarum  cum omnibus suis juribus, pertinenciis et I appendenciis 
vniuersis tenendis, percipiendis, exigendis, recuperandis, petendis, 
possidendis et in tegraliter habendis ex causa et ratione vendieionis 

35 perpetue presentis per dictum  Petrum  Cult emptorem et suos quos 
supra | videlicet pro justo et legitimo precio sexaginta et decem libra­
rum  Lausanensis monete, quas nos Guillelmus, prefatus episcopus, 
confitem ur et in veritate recognoscimus nos a dicto Petro em ptore|
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habuisse et realiter recepisse in bona pecunia num erata nomine et 
ob causam precii legitim i venditionis, translationis, traditionis, ces­
sionis et concessionis predictarum , de quo precio predicto nos ab 
eodem emptore tenem us pro bene contento, | conditione addita et ex- 
pressata, pacta ac solempni stipulatione vallata quod pro premissis 
salteria, vendis, fructibus, redditibus, prouentibus, exitibus, juanciis 
et emolumentis dictus Petrus Cult, emptor, pro se et | suis quibus 
supra faciat et facere teneatu r nobis dicto episcopo pro nobis, ecclesia 
et successoribus nostris homaginm et prom itta t, prout supra Aymo 
Escot quondam predictus n a rra tu r fecisse et etiam promisisse, quod- 
que | successor episcopus in ecclesia nostra Lausanensi possit et non 
nos possimus reemere et rehabere perpetue a predicto Petro Cnlt nel 
suis heredibus quocienscumque voluerit successor noster fructus, red- 
ditus, prouentus, exitus, | juancias et emolumenta predicta cum omni- 
bus juribus et pertinenciis suis vniuersis pro sexaginta et decem libris 
Lausanensis monete, deuestientes nos, ecclesiam et successores nos- 
tros de predictis venditis | per nos sub conditione predicta, modo 
supradicto, dictum Petrum  Cult emptorem pro se et suis quibus supra 
inuestientes et inducentes in corporalem possessionem uel quasi de 
eisdem per traditionem  presentinm  | litterarum  et per traditionem  
sum pti littere  super premissis dudum facte, quod sum ptum  fieri et 
trad i dicto emptori volumus et mandamus in signum  venditionis per­
petue predicte et ad hoc quod eo se juuare | possit prout sibi vide­
bitur expedire, m andantes et precipientes specialiter et expresse omni­
bus et singulis personis debentibus et debituris fructus, redditus, pro­
uentus, exitus, juancias et emolumenta | predicta seu aliquid de eisdem 
et omnibus quorum interest et in tererit, quatenus et eorum singuli 
prout ipsis com petit et concernet de predictis venditis dicto Petro 
Cult, emptori, et suis quibus supra ex nunc | in antea perpetue respon­
deant, satisfaciant et in tendant et non nobis uel successoribus nostris 
p rout ante presentem contractum  fecissent et facere debuissent dicto 
Petro  Escot, nullo alio a nobis super | hoc expectato m andato, cons­
tituentes dictum  emptorem in predictis pro se et suis quibus supra 
verum  possessorem et actorem  u t in rem  suam per nos sibi perpetue 
venditam , trad itam  et concessam modo supradicto. | Prom ittim us au­
tem  nos Gnillelmns prefatus episcopus, bona fide nostra, m anu ad 
pectus nostrum  apposita, prelatico more, pro nobis, ecclesia et succes­
soribus nostris stipulatione interueniente solempni et sub | expressa
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obligatione bonorum nostrorum  et dicte ecclesie nostre quorumcun- 
que, presencium et futurorum , predicta per nos vendita dicto emp­
tori et suis quibus supra sub dicto homagio perpetuo m anutenere, | 
deffendere et guarentire contra dictum Petrum  Escot et aduersus

5 quoseunque in omni judicio et extra judicium  ac in omni et quacnn- 
que parte  litis et controuersie vbique pacifice et quiete ac facere et 
prestare | pro premissis totum  id et quicquid in casu evictionis pro 
premissis fieri debët et prestari. E t eidem em ptori et suis quibus 
supra reddere, restituere et resarcire prom ittim us omnia dampna, 

10 grauam ina, omnesque missiones | et expensas que et quas dictus em p­
tor dicet et sui qui supra dicent se fecisse, sustinuisse uel incurrisse 
simplici juram ento suo tantum  occasione guarencie non late de pre- 
dictis et prodictorum  non completorum, u t prefertur, | jurantes bona 
fide data nos alteri quam dicto em ptori super predictis cessionem, 

15 alienationem, contractum  alienationis, pactum  au t transactionem  non 
fecisse neque precium  aut compensacionem ab altero non habuisse pro
predictis | nisi a dicto emptore precium  supradictum  quod confitem ur 
in euidentem vtilitatem  nostre dicte ecclesie to ta liter conuertisse, 
renunciantes in hoc facto sub vi bone fidei date omni actioni et ex-

20 ceptioni doli mali, promissionis | indebite, confessionis erronee et extra 
judicium facte, exceptioni dicte pecunie non num erate, non habite 
nec recepte, minoris precii subsidio, beneficio restitucionis in inte- 
grum, juri, consuetudini, usui, priuilegio et sta tu to  | quibus venire 
possemus uel opponere contra predicta uel contra aliquid de predictis

25 jurique dicenti generalem  renuntiationem  non valere nisi precesserit 
specialis. Insuper juram us nos prefatns episcopus bona | fide nostra 
omnia et singula supradicta sub condicione et modo predictis rata, 
g rata et firma nos habere, tenere, attendere perpetue et inuiolabiliter 
obseruare et contra eadem non facere uel venire | de jure uel de facto.

30 In quorum omnium testim onium  prem issorum  nos Guillelmus preli- 
batus episcopus sigillum curie officialatus nostri Lausanensis man- 
dauimus presentibns litteris apponi. E t nos | officialis curie Lau- 
sanensis m andatum  reuerendi in Christo patris et domini Gnillelmi 
miseracione diuina episcopi prefati Lausanensis nobis fideliter obla-

35 tum et relatum  per Vionetum Eoncignyot de Gies | [8 cm. complète­
ment effacés par l’humidité] cni super hiis comisimus vices nostras et 
comittimus eidem fidem plenariam  adhibentes sigillum dicte curie 
ptesentibus litteris duximus apponendum | in [8 cm. complètement effacés

21

par l’humidité]. Datum  et actum  Lausanne die sexta mensis aprilis 
anno Domini millesimo quatercentesim o secundo.

Original: parch. 47,5/32,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Bulle n° 64.
Sccau: détruit.
Impr.: partielle, ASHF III p. 112 n° LXI.

20. Guillaume de Ghallant, évêque de Lausanne, autorise la ville de 
Bulle de percevoir l’ohmgeld . . . percipere realiter obolos et obolum, 
scilicet super et pro vno et quolibet poto vini in dicta villa ad taber­
nam vel aliter vendendi per quoscunque vnum  obolum Laus., et hoc 
per spacium sexdecim annorum  integrorum  in data presehtium  in­
cipiendorum continueque venturorum  inclusive, et ipsis complendis 
prim itus completis simili die finiendorum  tan tum  et non v ltra  . . .  — 
1411 V II 27. Chilly.

Original: parch. 34,5/39 cm.; Arch. de Bulle A n<> 2, tiroir B n° 11.
Sccau: de la curie de Lausanne, pendant sur queue de parchemin, cire verte, rond 

env. 27 mm.
Gopic du XVIIIe siècle: papier, Arch. de Bulle, même cote.
Impr.: ASHF III p. 114 n° XLIII.

21. Arbitrage entre Bulle et Vuadens au sujet du passage 
dans les joux.

1413 I 15, IV 12, 26.
Un litige ayant surgi entre la ville de Bulle et la communauté de 

Vuadens au sujet du droit de passage que prétendaient posséder les habù 
tants de Vuadens à travers la joux de Bulle pour aller à la Joux Noire, 
dite de Chastrossens et de Riaz, Bulle et Vuadens s’adressèrent chacune 
à son seigneur. Guillaume de Ghalant, évêque de Lausanne, désigna Fr an. 
çois de Billens et François de Bussy, de Romont, et Humbert, bâtard de 
Savoie, nomma Rodolphe Cerjat et Jacques de Glane, de Moudon, pour arbi­
trer ce différend:

. . . Quod habitantes in villagio | de Vuadens et eorum posteritas 
habeant et habere debeant vsum et jus passagii, in tro itus et exitus 
per joriam illorum de Bulo predictam  ad eundum  | [et] transgredien- 
dum ad predictam  joriam nigram  et ab eadem redeundum  cum logiis 
seu curribus suis pro suis necessitatibus faciendis, et hoc a festo 
beati M artini | yemalis usque ad festum  Pasche, sine tam en offensa 
per illos de Vuadens inferenda in joria illorum de Bulo; ita  quod si 
aliquod dampnum illi de Vuadens | ibidem fecerint, ad emendam
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dampni tenean tur su b 1 conditione quod illi de Vuadens et eorum 
posteritas dent, soluant et soluere teneantur anno | quolibet quo logias 
seu currus ad dictam  joriam nigram  voluerint conducere, tan tum  pro 
qualibet logia seu quolibet curru eunti ad dictam  joriam, | tres soli-

5 dos Lansannensium  bonorum gubernatori ville de Bulo, qui nunc est 
uel qui pro tempore futuro fuerit ; ita  quod quicunque vnus au t plures 
illorum de | Vuadens qui ad dictam  joriam nigram  logiam seu cur­
rum ducere voluerit debeat et teneatur notificare et dicere guberna- 
tori dicte ville | de Bulo, qui pro tem pore fuerit, quod vult ire ad